Si ricorda che RCS si è inoltre adeguata a quanto richiesto dal Regolamento UE n 648/2012 sugli strumenti
derivati OTC (Over The Counter), entrato in vigore in Italia e in ogni Paese dell’Europa (il cosiddetto
Regolamento EMIR) che ha introdotto l’obbligo di segnalazione delle operazioni effettuate su strumenti
finanziari derivati, eseguite sia su un mercato regolamentato sia sul mercato OTC, ad un Trade Repository,
cioè un soggetto terzo che ha il compito di raccogliere e conservare in modo centralizzato le registrazioni
ricevute dalle controparti alle negoziazioni affinché siano accessibili alle autorità di vigilanza.

90

Si rinvia alle note n. 37 e n. 43 per l’informativa dettagliata sul fair value degli strumenti finanziari derivati
in essere alla data di Bilancio e alla nota n. 43 per la tabella di riepilogo del rischio sul tasso di interesse.

Sensitivity analysis

Nella tabella seguente sono esposti i risultati della sensitivity analysis sul rischio di tasso, con l’indicazione
degli impatti a Conto Economico e Patrimonio Netto, così come richiesto dal principio IFRS 7.
Tale sensitivity è stata condotta assumendo una variazione parallela di +/-1% nelle curve dei tassi di
riferimento per singola divisa.

2016 (368,7) 1% (1,8) 1,8

2015 (490,4) 1% (2,1) 4,1

2016 (368,7) -1% 1,5 (1,9)

2015 (490,4) -1% 2,1 (4,2)

Analisi di sensitività del rischio di tasso su poste a
tasso variabile

Sottostante
Incremento/

Riduzione dei tassi di
interesse sottostanti

Impatti a Conto
Economico

Impatti a
Patrimonio Netto

Al 31 dicembre 2016 il Gruppo detiene strumenti finanziari debitori a tasso variabile. Si segnala l’utilizzo di
derivati su tassi di interesse che consentono la trasformazione delle posizioni debitorie a tasso variabile in
tasso fisso.

Gli strumenti finanziari a tasso variabile compresi nella sensitivity analysis riguardano le disponibilità
liquide, i crediti e i debiti finanziari a breve e medio e lungo termine e i derivati su tasso in portafoglio.

[…]

dell’ultimo anno di previsione esplicita la marginalità media del periodo 2016-2021 in linea con le stime di
marginalità dei comparables.

Il metodo del discounted cash flow applicato al carryng amount della cash generating unit conferma
ampiamente il valore contabile rilevando un valore di recupero superiore per 281 milioni.

Si riepilogano di seguito i principali dati determinati dall’analisi di sensitività, che è parte integrante della
valutazione di Unidad Editorial esponendo la variazione dell’eccedenza del valore recuperabile rispetto al
valore contabile che si sarebbe prodotta al variare del WACC e del g rate.

124

-1,00% -0,50% - +0,50% +1,00%

7,21% 268,7 292,2 319,1 349,9 385,8

7,46% 252,7 274,6 299,4 327,8 360,6

7,71% 237,6 258,0 281,0 307,2 337,4

7,96% 223,3 242,4 263,8 288,0 315,8

8,21% 209,9 227,6 247,6 270,1 295,7

Tasso di crescita

W
A

C
C

Così come suggerito dall’ESMA che ha pubblicato, in data 28 ottobre 2014, il Public Statement “European
common enforcement priorities for 2014 financial statements” è stata effettuata l’analisi sulla sensitività del
risultato del test di impairment a variazioni dell’EBITDA per l’orizzonte temporale esplicito, essendo tale
variabile una Key assumptions.

-15,00% -10,00% - +10,00% +15,00%

7,21% 290,2 299,8 319,1 338,4 348,0

7,46% 270,7 280,3 299,4 318,6 328,1

7,71% 252,5 262,0 281,0 300,0 309,5

7,96% 235,5 244,9 263,8 282,6 292,1

8,21% 219,5 228,8 247,6 266,3 275,7

Variazione % EBITDA

W
A

C
C

Anche in presenza di una variazione del 15% dell’EBITDA, l’analisi di sensitivity evidenzia una
significativa eccedenza. Inoltre tale variazione trasferirebbe i rischi connessi a tale aspetto della valutazione
dal WACC al piano previsionale sottostante e comporterebbe pertanto la definizione di un WACC più
favorevole.

Il value in use è inoltre sensibile alle assunzioni alla base dello sviluppo del piano per il periodo di previsione
esplicita ed in particolare all’ipotesi di crescita dei ricavi relativi al business digitale nell’arco di piano.

Inoltre la crescita dei ricavi pubblicitari per il business publishing, essendo legata ad una attività sensibile

[…]

La valutazione dei fondi è stata effettuata con l’assistenza di attuari indipendenti.

137

Si riporta di seguito l’indicazione degli importi contabilizzati nell’esercizio 2015 con riferimento ai piani
sopradescritti:

Costo relativo alle
prestazioni di lavoro

correnti

Costo del lavoro da
calcoli attuariali

(Proventi)
Oneri

finanziari

Totale

Accantonamento trattamento di fine rapporto 0,9 (0,9) 0,7 0,7
Accantonamento trattamento di quiescienza e simili 0,2 (0,3) (0,1)
 Totale 1,1 (1,2) 0,7 0,6

Esercizio 2015

Di seguito si elencano le ipotesi attuariali utilizzate nel calcolo dalle principali società del Gruppo:

Descrizione 2016 2015
Tassi di attualizzazione 1,3% 2,0%
Tassi attesi incremento salariale Inflazione 3,0%

Il tasso di sconto fa riferimento all’indice per l’Eurozona Iboxx Corporate AA con durata media finanziaria
coerente con quella del collettivo oggetto di valutazione. A decorrere dall''esercizio 2016, i tassi attesi di
incremento salariale sono correlati ai previsti tassi di inflazione.

Nella tabella seguente sono esposti i risultati della sensitivity analysis sul rischio di tasso di attualizzazione al
suo variare di un delta +/- 0,5%.

Analisi di sensitività del tasso di attualizzazione 2016 + 0,5% - 0,5%

Trattamento di fine rapporto 39,5 37,7 41,4
Trattamento di  quiescienza e simili 0,7 0,7 0,7
 Totale 40,2 38,4 42,1

53. Fondi rischi ed oneri

La movimentazione dell’esercizio è la seguente:

Descrizione
Saldi al

31/12/2015
Accantona-

menti

Altri
Accantona-
menti costi

personale (1)

Utilizzi
Recuperi

(2)
Riclassifiche

Attualizza-
zione

Saldi al
31/12/2016

A lungo termine:
Fondo vertenze legali 5,8 3,5 (0,6) (1,0) (1,8) 0,3 6,2
Altri fondi per rischi ed oneri 11,4 0,4 (0,1) (4,1) 0,1 7,7
Totale a lungo termine 17,2 3,9 - (0,7) (1,0) (5,9) 0,4 13,9
A breve termine:
Fondo vertenze legali 5,2 2,9 (0,3) (1,0) (0,1) 6,7
Altri fondi per rischi ed oneri 35,3 5,6 0,1 (16,5) (1,3) 14,7 37,9
Totale a breve termine 40,5 8,5 0,1 (16,8) (2,3) 14,6 - 44,6
Totale Fondi Rischi 57,7 12,4 0,1 (17,5) (3,3) 8,7 0,4 58,5
(1) Comprende gli accantonamenti classificati nel costo del personale
(2) Comprende i recuperi ordinari per 2,7 milioni, recuperi non ricorrenti su personale per 0,6 milioni

La voce “Altri fondi per rischi ed oneri”, ammonta complessivamente a 45,6 milioni. Le principali
componenti di questa voce sono :

 Fondi relativi al personale per la maggior parte riconducibili agli oneri per l’uscita di personale e
alla risoluzione di rapporti di lavoro subordinato per 13,8 milioni;

 Fondi rischi attribuibili principalmente a RCS MediaGroup S.p.A., al gruppo spagnolo Unidad
Editorial, a RCS Sport S.p.A. per complessivi 30 milioni;

[…]

Si ricorda che RCS si è inoltre adeguata a quanto richiesto dal Regolamento UE n 648/2012 sugli strumenti
derivati OTC (Over The Counter), entrato in vigore in Italia e in ogni Paese dell’Europa (il cosiddetto
Regolamento EMIR) che ha introdotto l’obbligo di segnalazione delle operazioni effettuate su strumenti
finanziari derivati, eseguite sia su un mercato regolamentato sia sul mercato OTC, ad un Trade Repository,
cioè un soggetto terzo che ha il compito di raccogliere e conservare in modo centralizzato le registrazioni
ricevute dalle controparti alle negoziazioni affinché siano accessibili alle autorità di vigilanza.

Si rinvia alla nota n. 37 per l’informativa dettagliata sul fair value degli strumenti finanziari derivati in essere
alla data di Bilancio e per la tabella di riepilogo del rischio sul tasso di interesse.

Sensitivity analysis

Nella tabella seguente sono esposti i risultati della sensitivity analysis sul rischio di tasso, con l’indicazione
degli impatti a Conto Economico e Patrimonio Netto, così come richiesto dal principio IFRS 7.

Tale sensitivity è stata condotta assumendo una variazione parallela di +/-1% nelle curve dei tassi di
riferimento per singola divisa.

2016 (876,7) 1% (5,2) 1,8

2015 (997,2) 1% (6,7) 4,1

2016 (876,7) -1% 4,6   (1,9)

2015 (997,2) -1% 6,3   (4,2)

Impatti a
Patrimonio

Netto

(Valori in milioni di Euro)

Analisi di sensitività del rischio di tasso
su poste a tasso variabile

Sottostante
Incremento/Riduzione dei tassi di

interesse sottostanti
Impatti a Conto

Economico

Al 31 dicembre 2016 la società  detiene esclusivamente strumenti finanziari debitori a tasso variabile. Si
segnala l’utilizzo di derivati su tassi di interesse che consentono la trasformazione delle posizioni debitorie a
tasso variabile in tasso fisso.

Gli strumenti finanziari a tasso variabile compresi nella sensitivity analysis riguardano le disponibilità